

Fra: DKCM [mailto:kontaktdkcm@gmail.com]

Sendt: 15. januar 2010 11:31

Til: Anne Baastrup; Søren Espersen; Tina Petersen; Frank Aaen; Gitte Lillelund Bech; Helle Sjelle; Jeppe Kofod; Jørgen Poulsen; Karsten Lauritzen; Kirsten Brosbøl; Marion Pedersen; Mette Gjerskov; Michael Aastrup Jensen; Mogens Lykketoft; Peter Juel Jensen; Marie-Louise Rode; Steen Gade

Emne: Angreb på oppositionen i irakisk Kurdistan

Kære medlem af Udenrigsudvalget

Vi, i Dansk Kurdisk Center for Menneskerettigheder, opfordrer dig til at være med at stoppe angrebene på oppositionen i irakisk Kurdistan. Det gør du ved at sende vedheftede mail til den irakiske præsident Jalal Talabani og Massud Barzani, irakisk regional præsident.

Baggrund

Siden etablering af en real opposition til de to regeringspartier i det irakiske Kurdistan (KDP, Kurdistan Demokratisk Parti og PUK, Kurdistans Patriotiske Union) i foråret 2008, er presset mod den nye liste, Goran – Change steget dag for dag. Kort efter valget d. 25. juli 2008 blev Gorans kontor i byen Arbil brændt af, og senere blev sympatisører fyret fra deres job, eller tvangsflyttet til fjerne distrikter. DKCM er i besiddelse af en liste på over 1630 embedsmænd, der er blevet fyret. Chikanen har siden taget form af mere voldelige angreb, nu hvor valget til det irakiske parlament nærmer sig. Valget afholdes d. 7. marts 2010 - om knapt to måneder.

Gorans medlemmer bliver løbende udsat for fysisk vold, og er i mere end fem tilfælde blevet beskudt af ukendte personer. Indtil videre er én person blevet dræbt, mens andre er såret som resultat af skyderier. Ingen er blevet arresteret for de voldelige angreb, i følge den højeste politiansvarlige for sikkerheden i byen Suleimaniah.

Parlamentsvalget i Irak nærmer sig, og chikane og terrorisering mod oppositionen stiger.

Vi er bekymrede og frygter, at angrebene medfører alvorlige konsekvenser, således at der er akut risiko for en borgerkrig i provinsen Suleimaniah, hvis dette ikke stoppes.

Goran har i dag 25 mandater ud af 100 i det lokale kurdiske regionsparlament, og det forventes, at de får et godt valg.

Politiske iagttagere ved, at de to gamle partier længe har haft monopol på fx parlamentet, politiet, militæret, retssystemet, dommere og det kurdiske marked. Derfor ser de chikanen mod Goran som en del af en kampagne for at forhindre dem i at gennemføre aktive politiske aktiviteter i forbindelse med valget.

Dansk Kurdisk Center for Menneskerettigheder (DKCM) er en uafhængig organisation, der arbejder sammen med både danske, kurdiske og internationale organisationer i Danmark og i udlandet for at beskytte kurdernes menneskerettigheder, mod enhver form af undertrykkelse.

Dokumentation for registrerede chikanerier, se venligst vedheftede brev fra Gorans parlamentsgruppe.

Link til KRG (Kurdistan Regional Government)

<http://krp.org/eng/contactus/english.aspx?gid=5&sm=9>

Link til Irakisk president:

questions@iraqipresidency.net

DKCM – Danmark / 11. januar 2010

Dansk Kurdisk Center for Menneskerettigheder – kontaktdkcm@gmail.com.